



Junio 30, 2005

H. CONGRESO DE LA UNIÓN

CENTRO DE ESTUDIOS DE LAS FINANZAS PÚBLICAS

**RESULTADOS DE LA CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL 2004 EN  
MATERIA DE FEDERALISMO HACENDARIO**

El 20 de junio de 2005 el Poder Ejecutivo Federal a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, publicó la Cuenta de la Hacienda Pública Federal para el ejercicio fiscal de 2004, registrándose los siguientes resultados generales, siguientes en Federalismo Hacendario:

El Gasto Programable creció de 2003 a 2004 en 11 por ciento, registrándose incrementos importantes en el Ramo 33, Convenios de SEP y en el PAFEF por 11 mil 102.9, 5 mil 128.9 y 18 mil 704.9 millones de pesos adicionales para los Gobiernos Locales, respectivamente. Dentro del citado gasto, se generó una disminución en el Ramo 25 por 737.7 millones (Ver cuadro 1)

El Gasto Programable, entre 2003 y 2004, registró un importe Per cápita de 324 pesos adicionales, se mantuvo en 4.8 como proporción del PIB, del total de recursos su participación porcentual aumentó al 60.4 por ciento y como proporción de la Recaudación Federal Participable (RFP) se incrementó en 0.6 por ciento, en el mismo periodo de comparación.

Los rubros de ingreso que integran la RFP están ligados a dos conceptos importantes: los ingresos tributarios y los derechos sobre la extracción de petróleo que paga PEMEX al Gobierno Federal.

La RFP creció de 2003 a 2004 en 2.4 por ciento en términos reales, tasa inferior a la que creció la economía mexicana que observó un 4.4 por ciento de crecimiento, pasando de 1 billón 028 mil 652.2 a 1 billón 053 mil 811.1 millones de pesos a precios de 2005.

Para efectos de la RFP la captación en algunos conceptos participables ascendieron entre 2003 y 2004, lo que significó pagar a las Entidades Federativas y Municipios por concepto de Participaciones Federales (Ramo 28), un monto adicional por 14 mil 662.4 millones de pesos. Este ramo está considerado como un concepto del Gasto No Programable, es decir, no son fijos los montos a erogarse.

Por su parte, el Gasto No Programable registró un importe Per cápita de 132 pesos adicionales, como proporción del PIB descendió a 3.1 por ciento y del total de recursos, su participación porcentual descendió 0.9 por ciento. De cada peso transferido por recursos federalizados, casi 40 centavos fueron por Participaciones Federales en 2004.

Conforme al cuadro 1, los recursos federalizados entregados a las Entidades Federativas y Municipios, en relación con otros indicadores, se observó lo siguiente:

**CUADRO 1**  
México: Recursos Federalizados 2003 - 2004

Concepto	(Millones de pesos corrientes)		Per capita (pesos)		% de la RFP		% del PIB		Estructura %	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004	2003	2004	2003	2004
<b>Gasto Federalizado</b>	<b>555,940.5</b>	<b>605,334.2</b>	<b>5,509</b>	<b>5,965</b>	<b>59.6%</b>	<b>59.7%</b>	<b>8.1%</b>	<b>7.9%</b>	<b>100.0%</b>	<b>100.0%</b>
<b>Gasto Programable</b>	<b>330,712.7</b>	<b>365,444.0</b>	<b>3,277</b>	<b>3,601</b>	<b>35.5%</b>	<b>36.1%</b>	<b>4.8%</b>	<b>4.8%</b>	<b>59.5%</b>	<b>60.4%</b>
<b>Previsiones y Aportaciones Federales<sup>1/</sup></b>	<b>265,399.5</b>	<b>275,764.7</b>	<b>2,630</b>	<b>2,718</b>	<b>28.5%</b>	<b>27.2%</b>	<b>3.8%</b>	<b>3.6%</b>	<b>47.7%</b>	<b>45.6%</b>
Ramo 33	247,728.0	258,830.9	2,455	2,551	26.6%	25.5%	3.6%	3.4%	44.6%	42.8%
Ramo 25	17,671.5	16,933.8	175	167	1.9%	1.7%	0.3%	0.2%	3.2%	2.8%
<b>Convenios</b>	<b>34,323.6</b>	<b>39,984.8</b>	<b>340</b>	<b>394</b>	<b>3.7%</b>	<b>3.9%</b>	<b>0.5%</b>	<b>0.5%</b>	<b>6.2%</b>	<b>6.6%</b>
SEP ( Recursos Federalizados )	26,865.7	31,994.6	266	315	2.9%	3.2%	0.4%	0.4%	4.8%	5.3%
SAGARPA ( Alianza para el Campo )	6,555.4	7,059.1	65	70	0.7%	0.7%	0.1%	0.1%	1.2%	1.2%
SEMARNAT ( Comisión Nacional del Agua )	902.5	931.1	9	9	0.1%	0.1%	0.0%	0.0%	0.2%	0.2%
<b>PAFEF<sup>2/</sup></b>	<b>30,989.6</b>	<b>49,694.5</b>	<b>307</b>	<b>490</b>	<b>3.3%</b>	<b>4.9%</b>	<b>0.4%</b>	<b>0.7%</b>	<b>5.6%</b>	<b>8.2%</b>
<b>Gasto No Programable</b>	<b>225,227.8</b>	<b>239,890.2</b>	<b>2,232</b>	<b>2,364</b>	<b>24.2%</b>	<b>23.7%</b>	<b>3.3%</b>	<b>3.1%</b>	<b>40.5%</b>	<b>39.6%</b>
Ramo 28	225,227.8	239,890.2	2,232	2,364	24.2%	23.7%	3.3%	3.1%	40.5%	39.6%

<sup>1/</sup> Incluye aportaciones al ISSSTE y FOVISSSTE

<sup>2/</sup> En el ejercicio de 2003 y 2004 incluye recursos entregados a las Entidades Federativas a través del FIES

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal - 2004.

**H. Cámara de Diputados**  
**Centro de Estudios de las Finanzas Públicas**

Av. Congreso de la Unión, No. 66, Edificio "G" Tercer Nivel  
Col. El Parque, Del. V. Carranza, C.P. 15969. MÉXICO, D.F.  
Tel. 5628-13-00, Ext. 4902, 1816, Fax. 4901.

*Información Económica Oportuna*

<http://www.cefp.gob.mx>

De acuerdo al cuadro 2, en la distribución de aportaciones federales por Estados (Ramo 33), destacan los crecimientos reales respecto a los recursos del año 2003, en las Entidades de Yucatán, 6.1 por ciento real; Chihuahua, 1.3 por ciento y México, con un crecimiento real del 0.7 por ciento. Los mayores decrementos reales se presentaron en los estados de Tamaulipas, 5.9 por ciento; Nayarit, 4.9 por ciento, Jalisco, 4.7 por ciento y Querétaro 4.3 por ciento.

Cuadro 2

Entidad Federativa	Ramo 33: Aportaciones Federales				
	Millones de pesos corrientes		Var Real <sup>1/</sup>	% del PIB <sup>2/</sup>	
	2003	2004	2003/2004	2003	2004
<b>Total Nacional</b>	<b>247,428.0</b>	<b>258,830.9</b>	<b>-1.4</b>	<b>3.6%</b>	<b>3.4%</b>
Aguascalientes	2,989.6	3,139.2	-1.0	0.0%	0.0%
Baja California	6,463.2	6,900.7	0.6	0.1%	0.1%
Baja California Sur	2,117.0	2,254.6	0.4	0.0%	0.0%
Campeche	2,996.7	3,171.8	-0.2	0.0%	0.0%
Coahuila de Zaragoza	6,338.1	6,623.8	-1.5	0.1%	0.1%
Colima	2,180.5	2,292.7	-0.9	0.0%	0.0%
Chiapas	14,095.5	14,773.7	-1.2	0.2%	0.2%
<b>Chihuahua</b>	<b>7,302.9</b>	<b>7,848.6</b>	<b>1.3</b>	<b>0.1%</b>	<b>0.1%</b>
Distrito Federal	4,784.3	4,947.3	-2.5	0.1%	0.1%
Durango	5,153.2	5,401.8	-1.2	0.1%	0.1%
Guanajuato	9,850.1	10,487.1	0.3	0.1%	0.1%
Guerrero	12,724.4	13,086.8	-3.1	0.2%	0.2%
Hidalgo	7,725.6	8,119.9	-0.9	0.1%	0.1%
<b>Jalisco</b>	<b>13,236.6</b>	<b>13,381.0</b>	<b>-4.7</b>	<b>0.2%</b>	<b>0.2%</b>
<b>México</b>	<b>24,010.8</b>	<b>25,649.4</b>	<b>0.7</b>	<b>0.3%</b>	<b>0.3%</b>
Michoacán de Ocampo	11,578.2	11,867.5	-3.4	0.2%	0.2%
Morelos	4,479.0	4,591.6	-3.4	0.1%	0.1%
<b>Nayarit</b>	<b>3,696.3</b>	<b>3,730.9</b>	<b>-4.9</b>	<b>0.1%</b>	<b>0.0%</b>
Nuevo León	7,635.3	8,046.2	-0.7	0.1%	0.1%
Oaxaca	13,214.7	13,857.6	-1.2	0.2%	0.2%
Puebla	11,888.4	12,428.9	-1.5	0.2%	0.2%
<b>Querétaro de Arteaga</b>	<b>4,182.3</b>	<b>4,247.1</b>	<b>-4.3</b>	<b>0.1%</b>	<b>0.1%</b>
Quintana Roo	3,289.7	3,452.5	-1.1	0.0%	0.0%
San Luis Potosí	7,408.6	7,588.1	-3.5	0.1%	0.1%
Sinaloa	6,351.8	6,694.2	-0.7	0.1%	0.1%
Sonora	6,110.3	6,447.4	-0.6	0.1%	0.1%
Tabasco	5,831.7	6,124.3	-1.0	0.1%	0.1%
<b>Tamaulipas</b>	<b>8,638.1</b>	<b>8,621.7</b>	<b>-5.9</b>	<b>0.1%</b>	<b>0.1%</b>
Tlaxcala	3,089.6	3,237.9	-1.2	0.0%	0.0%
Veracruz-Ilave	18,705.9	19,703.5	-0.7	0.3%	0.3%
<b>Yucatán</b>	<b>4,479.2</b>	<b>5,043.6</b>	<b>6.1</b>	<b>0.1%</b>	<b>0.1%</b>
Zacatecas	4,880.4	5,069.5	-2.1	0.1%	0.1%

<sup>1/</sup> Índice de Precio Implícito del Producto base 2005

<sup>2/</sup> Producto Interno Bruto para 2003 y 2004.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con base en información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2003 y 2004.

Por otro lado, en el propio Ramo 33, en 2004 se ejercieron 258 mil 830.9 millones de pesos, 4.6 por ciento por arriba de lo ejercido en 2003 que registró 247 mil 428.0 millones de pesos, que equivale a una variación real negativa de 1.4 por ciento.

La proporción de las Aportaciones Federales con respecto al Producto Interno Bruto descendió de 3.6 a 3.4 por ciento y el Estado que registró disminución fue Nayarit, ya que de 2003 a 2004, disminuyó 0.1 por ciento.

Conforme al cuadro 3, en la evolución de las Participaciones Federales a las entidades federativas, debe señalarse que en el 2004, ascendieron a 239 mil 890.2 millones de pesos, cifra superior en 6.5 por ciento a lo ejercido en 2003, pero con un crecimiento de 0.4 por ciento en términos reales, respecto al citado ejercicio.

Cuadro 3

Entidad Federativa	Ramo 28: Participaciones Federales				
	Millones de pesos corrientes		Var Real <sup>1/</sup>	% del PIB <sup>2/</sup>	
	2003	2004	2003/2004	2003	2004
<b>Total Nacional</b>	<b>225,227.8</b>	<b>239,890.2</b>	<b>0.4</b>	<b>3.3%</b>	<b>3.1%</b>
Aguascalientes	2,544.1	2,952.3	9.4	0.0%	0.0%
Baja California	6,460.3	6,845.3	-0.1	0.1%	0.1%
Baja California Sur	1,500.0	1,666.1	4.7	0.0%	0.0%
<b>Campeche</b>	<b>2,704.2</b>	<b>2,427.3</b>	<b>-15.4</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.0%</b>
Chiapas	8,577.0	9,430.0	3.6	0.1%	0.1%
Chihuahua	6,747.0	7,079.8	-1.1	0.1%	0.1%
Coahuila de Zaragoza	5,409.4	5,654.3	-1.5	0.1%	0.1%
<b>Colima</b>	<b>1,830.9</b>	<b>1,863.7</b>	<b>-4.1</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.0%</b>
Distrito Federal	27,353.2	29,232.2	0.7	0.4%	0.4%
<b>Durango</b>	<b>3,082.4</b>	<b>3,135.1</b>	<b>-4.1</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.0%</b>
Guanajuato	8,520.2	8,933.1	-1.2	0.1%	0.1%
Guerrero	4,920.0	5,168.3	-1.0	0.1%	0.1%
Hidalgo	4,272.9	4,459.1	-1.6	0.1%	0.1%
<b>Jalisco</b>	<b>13,249.5</b>	<b>15,259.6</b>	<b>8.5</b>	<b>0.2%</b>	<b>0.2%</b>
México	26,735.4	27,864.8	-1.8	0.4%	0.4%
Michoacán de Ocampo	6,537.6	7,069.3	1.9	0.1%	0.1%
Morelos	3,471.8	3,617.0	-1.8	0.1%	0.0%
Nayarit	2,300.0	2,399.5	-1.7	0.0%	0.0%
Nuevo León	10,297.8	10,946.4	0.2	0.1%	0.1%
Oaxaca	5,710.1	5,947.4	-1.8	0.1%	0.1%
Puebla	9,173.6	9,592.4	-1.4	0.1%	0.1%
Querétaro de Arteaga	4,028.7	4,225.7	-1.1	0.1%	0.1%
<b>Quintana Roo</b>	<b>2,541.1</b>	<b>2,890.4</b>	<b>7.2</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.0%</b>
San Luis Potosí	4,332.5	4,534.3	-1.4	0.1%	0.1%
Sinaloa	5,622.3	5,918.9	-0.8	0.1%	0.1%
Sonora	6,871.4	7,432.3	1.9	0.1%	0.1%
<b>Tabasco</b>	<b>10,792.5</b>	<b>12,269.3</b>	<b>7.1</b>	<b>0.2%</b>	<b>0.2%</b>
Tamaulipas	7,121.2	7,784.3	3.0	0.1%	0.1%
Tlaxcala	2,300.2	2,401.6	-1.6	0.0%	0.0%
<b>Veracruz-Ilave</b>	<b>13,632.1</b>	<b>13,926.5</b>	<b>-3.7</b>	<b>0.2%</b>	<b>0.2%</b>
Yucatán	3,691.4	3,891.7	-0.6	0.1%	0.1%
Zacatecas	2,897.0	3,072.2	-0.1	0.0%	0.0%

<sup>1/</sup> Índice de Precio Implícito del Producto base 2005

<sup>2/</sup> Producto Interno Bruto para 2003 y 2004.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con base en información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2003 y 2004.

En la distribución de participaciones federales por Estados (Ramo 28), destacan los crecimientos reales respecto a los recursos del año 2003, en las Entidades de Aguascalientes, 9.4 por ciento real; Jalisco, 8.5 por ciento, Quintana Roo, con un crecimiento real del 7.2 por ciento y Tabasco con 7.1 por ciento. Los mayores decrementos reales se presentaron en los estados de Campeche, 15.4 por ciento; Colima y Durango, 4.1 por ciento y Veracruz 3.7 por ciento.

**Si desea profundizar en el tema favor de comunicarse a las extensiones 4902 ó 1816.**

Si está interesado en que este boletín le sea enviado por otro medio (correo electrónico, fax, u otro), favor de indicarlo al Centro mediante oficio y firma autorizada.